Secundum Matthæum.

II

Nam simile est regnum cœlorū homini patrifamiliās, qui exiit primo statim ad diluculo, ad conducendos operarios in vineam suam. Pactus autem cum operarijs, denario in diem, misit eos in vineam suam. Et egressus circiter horam tertiam, uidit alios stantes in foro ociosos, & illis dixit: Abite & uos in vineam, & quocunq; iustum fuerit, dabo uobis. Illi autem abierunt. Rursum autem egressus circiter sextam & nonam horam, fecit similiter. Circa undecimā uero horam egressus, inuenit alios stantes ociosos, ac dicit illis: Quur hic statis totū diem ociosi. Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Abite & uos in vineā, & quicquid fuerit iustum, accipietis. Quum autem aduersperauisset, dicit dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios, & redde illis mercedē, exorsus à postremis usq; ad primos. Et quum uenissent, qui circa undecimam horam [uenerant,] acceperunt singuli denarium. Venientes autem primi, arbitrati sunt se plus accepturos, & acceperunt ipsi quoque singuli denarium. Et quum accepissent, murmurabant aduersus patrem familiās, dicentes: Hi postremi unam horam fuerunt in opere, & illos nobis pares fecisti, qui portauimus onus diei & æstum. At ille respondens uni eorum, dixit: Amice, non facio tibi iniuriam. Nōnne denario pactus es mecum? Tolle quod tuum est, & abi. Volo autem huic postremo dare sicut & tibi. An non licet mihi quod uolo facere in rebus meis? Num oculus tuus malus est, quia ego benignus sum? Sicerunt postremi primi, & primi postremi. Multi enim sunt uocati, pauci uero electi. *Et ascendens Iesus Hierosolyma, adsumpsit duodecim discipulos seorsum in uia, & ait illis: Ecce, ascendimus Hierosolyma, & filius hominis tradetur principibus sacerdotum & scribis: & condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus illudendum, & flagellandum, & crucifigendū, & tertia die resurget. †Tunc accessit ad eū mater filiorū Zebēdæi cum filijs suis, adorans, & petens aliquid ab eo. At ille dixit ei: Quid uis? Ait illi: lube ut sedeanthi duo filij mei, unus tibi à dextra, & alter à sinistra in regno tuo. Respondens autem Iesus, dixit: Nescitis quid petatis. Potestis bibere poculum quod ego babiturus sum? & baptisme, quo ego baptizor, baptizari. Dicunt ei: Possumus. Ait illis: Poculum quidem meum bibeatis, & baptisme, quo ego baptizor, baptizabimini: sedere autem mihi à dextra & sinistra, non est meū dare, sed [ijs contingit] quibus est paratum à patre meo. Et quum audissent decem, indignati sunt de duobus fratribus. Iesus autem cum aduocasset eos, dixit: † Scitis principes gentium dominari ipsis: & eos qui magni sunt, potestatem exercere in ipsis. Non ita res habebit inter uos: sed quicunque uoluerit inter uos magnum fieri, sit uester minister: & qui uoluerit inter uos primus esse, sit uester seruus. Sicut filius hominis non uenit, ut sibi ministraretur, sed ut ipse ministraret, ut daret animā suam redemptionē pro multis. †Etegredientibus illis Hiericho, sequuta est eum turba multa. Et ecce, duo cæci sedentes iuxta uiam, quum audissent Iesum præterire, clamauerunt, dicentes: Misere nostri Domine, fili Dauid. Turba autem increpabat eos, ut tacerent. At illi magis clamabant, dicentes: Miserere nostri Domine, fili Dauid. Et cum restitisset Iesus, uocauit eos, & ait: Quid uultis faciam uobis? Dicunt illi: Domine, ut aperiantur oculi nostri. Intime autem affectus miseratione Iesus, tetigit oculos eorum: & confessim uisum receperunt oculi illorum, & sequuti sunt eum.

CAP. XXI.

Et quum adpropinquassent Hierosolymis, & uenissent Bethphage, ad monum olivarum, tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in uicum, qui est ē regione uestri, & statim inuenietis asinam alligatam, & pullum cum ea: soluite & adducite mihi. Et si quis uobis aliquid dixerit, dicetis: Dominus his opus habet: & confessim dimittet eos. Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est per prophetam, dicentem: Dicite filiæ Sion: †Ecce, rex tuus uenit.

Quoniam ita dei bonitate & illius iustitia fauit mercedem recipiatores, uines & operarios tū parabola expontur. Christus morib; suā predicit discipulis. Cumq; Zebedæi filii summat à Christo dignitatē perficiunt, sub exemplo humilitatē docet. Duobus eius uisum restinxit.

*Vel, malus.

†Vel, bonus.

*Malum hoc interpretari sic, nisi quetus est paratum, et c. Solent enim sic Greci àn̄ pro nisi, ut. Et sic nō opus esset distinctionibus à priore in interprete additis.

†Id est, pro tota multitudine hominum. Sic enim Greci solent rū hōn̄ uocare, ipsā universitatem hominum, quamvis articulus absens non uihil huic sc̄ui derogaret, nisi Hebrei quoq; sic uerentur suo נָבָן.

¶Alij hic auctorā legunt, ut uideatur dici de Iesu: alij ἀντίστανται, ut dicatur de emittente asinā, quo sensu plenarij ueterū intellexerunt.

Christus regiam potestiam ostentans Hierosolymā asinā uectus aduenit, tempium repugnat, sc̄a excruciat, authoritatem suam contra phariseos defendit, quoru; fatam religionem & per fidam impietatē cardinālē cupidos animos uincere parabola adumbrat. Sed dū hunc capere uoluit, postullū metu impediuit.

¶Matth. 19.4
Marc. 10.4
Luc. 11.8
+Marc. 10.8
Luc. 13.8

Marc. 10.8

Marc. 10.8
Luc. 22.6

Marco. 11.8
Luc. 18.8

Marc. 11.8
Luc. 19.8

Zach. 9.8
Ecc. 62.8

Euangelium

[¶] Malum interpretari,
natum subiugi: quam
uis Columella quoq;
filios eorum uocet
pullos eorum.

[¶] id est, super illam.
id est, salutē da que
so.

[¶] Vel, predicādus: uel
laudabilis, uel fortu-
natus.

[¶] Vel, mūnulariorum.

[¶] Vel, sene.

[¶] Verbi interpretatio-
ne, sermonem unum.
Sed Hebraismus est,
pro rem quandā: uel,
aliquam questionē

[¶] Vcl, ut uetus inter-
pres, cogitabant.
[¶] id est, habebant.

[¶] Vel, propheta.
^mHoc enim udet
Græcis omisssus arti-
culus.

ⁿ Verbi interpretatio-
ne, Ego dominus: sed
Hebraismus est. Re-
spondet enim Hebrei
per pronomina, ubi
Latini per uerba, aut
adverbia.

^o Vel, interse.

tibi mansuetus, & sedens super asinam, & pullum ^b filium subiugis. Profecti autem discipuli, fecerunt sicut præceperat ipsis Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos uestimenta sua, & eum super illa collocarunt. [¶] Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in uia. Alij uero cædebat ramos de arboribus, & sternebant in uia. Porro turbæ quæ præcedebant, & quæ se quebantur, clamabant, dicentes: ^dHos anna filio Dauid, ^ebenedictus ^f qui uenit nomine Domini: Hos anna in altissimis. [¶] Et quū intrasset Hierosolyma, comuta est uniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic? Turbæ autem dicebant: Hic est Iesus ille propheta à Nazareth Galilææ. Et intrauit Iesus in templum Dei, & ejecit omnes uendentes, & ementes in templo, mensasq; mensariorū, & cathedras uendentium columbas, subuertit. Et dicit eis: Scriptum est: ^gDomus mea, domus precationis uocabitur. At uos fecistis illam speluncam latronum. Et accesserunt ad eum cæci & claudi in templo, & sanauit eos. Cum uidissent principes sacerdotum & scribæ mirabilia quæ fecerat, & pueros clamantes in templo, & dicentes: Hos anna filio Dauid, indignati sunt, & dixerunt ei: Audis quid isti dicant? Iesus autem dicit eis: ^hEtiam. Nunquam legistis: ⁱEx ore infantium & lactentium consinnasti laudem? Et relictis illis, exiit è ciuitate Bethaniam, & diuersatus est illic. Mane autem reuertens in ciuitatem, esuriit. Et quum uidisset ^j fici arborem unam in uia, uenit ad eam: & nihil inuenit in ea nisi folia tantū, & ait illi: Ne post hac ex te fructus nascatur in æternum. Et arefacta est continuo ficus. Et eo uiso, discipuli mirati sunt, dicentes: Quām continuo arefacta est ficus? Respondens autem Iesus, dixit eis: Amen dico uobis, si habueritis fidem, & non haſitaueritis, non solum hoc, quod accidit ficui, facietis: uerum etiam si monti huic dixeritis, tollitor & mititor in mare, fiet. Et omnia quæcunq; petieritis in precatione credentes, accipietis. Et quum uenisset in templum, accesserunt ad eum docentem principes sacerdotum & seniores populi, dicentes: Quia authoritate hæc facis? Et quis tibi dedit istam authoritatem? Respondens autem Iesus, dixit eis: Interrogabo uos & ego ^b quiddam, quod si dixeritis mihi, & ego uobis dicam qua authoritate hæc faciam. Baptismus Ioannis unde erat? è cœlo, an ex hominibus? At illi disputabant apud se, dicentes: Si dixerimus, è cœlo, dicet nobis: Quare ergo non credidistis illi? Sin autem dixerimus, ex hominibus, timemus multitudinem. [¶] Omnes enim ^k habent Ioannem ut prophetam. Et respondentes Iesu, dixerunt: Nescimus. Ait illis & ipse: Nec ego dico uobis qua authoritate hæc faciam. Quid autem uobis uidetur? Homo ^m quidam habebat duos filios, & accedens ad priorrem, dixit: Fili, abi hodie, operare in uinea mea. Ille autem respondens, ait: Nolo. Postea uero poenitentia motus, abiit. Et cum accessisset ad alterum, dixit similiter. At ille respondens, ait: ⁿFaciam domine, & non abiit. Vter è duobus obsecutus est uoluntati patris? Dicunt ei: Prior. Dicit illis Iesus: Amen dico uobis, publicani & meretrices præcedunt uos in regnum Dei. [¶] Venit enim ad uos Ioannes per uiam iustitiae, & non credidistis ei: publicani autem & meretrices crediderunt ei. Vos autem quum uidissetis, non fuistis cōmoti poenitentia postea, ut crederetis ei. Aliam parabolam audite. [¶] Homo quidam erat paterfamilias, qui plantauit uineam, & sepē circūdedit ei, ac fodit in ea torcular, & ædificauit turrim, locauitq; eam agricolis, & peregre profectus est. Quum autem tempus fructuum adpropinquasset, emisit seruos suos ad agricolas, ut caperent fructus ipsius. Et agricolæ adprehensis seruis eius, alium cæciderunt, alium occiderunt, alium uero lapidauerunt. Iterum emisit alios seruos, plures prioribus, & tractarunt illos similiter. Postremo autem emisit ad eos filium suum, dicens: Reuerebuntur filium meū. Agricolæ autem uiso filio, dixerunt apud se: Hic est hæres, uenite occidamus eum, & occupemus hæreditatē eius. Et adprehensum eū, eiecerunt extra uineā, & occiderūt.

Quum

^lIoan.12.5

^{Psal.117.6}
^{Març.21.5}
^{Luc.19.3}
^{Ioan.2.6}

^{Esa.5.6.c}
^{Hosea.9.5}

^{Psal.8.5.b}
^{Març.11.5.b}

^{Matth.14.5}

^{Matth.9.8}

^{Esa.5.1.b}
^{Hiere.2.4}
^{Març.12.2}
^{Luc.20.5.b}

Secundum Matthæum.

12

Quum ergo uenerit dominus uineæ, quid faciet agricolis illis? Dicunt illi: Malos male perdet illos, & uineam locabit alijs agricolis, qui reddent ei fructus temporibus suis. Dicit illis Iesus: Nunquam legistis in scripturis: [†] Quem reprobae runt lapidem ædificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factū est hoc, & est mirabile oculis nostris: Ideo dico uobis, auferetur à uobis regnū Dei, & dabitur genti p̄faciēti fructus eius. [†] Et qui ceciderit super lapidem hunc, confringetur: super quenq; uero ceciderit, conteret eum. Et quum audissent principes sacerdotum ac pharisei parabolas eius, cognouerunt de ipsis loqui eum: & quærentes illi manus iniçere, timuerūt multitudinē: quoniā tanquam prophetā eum habebat. Et respondēs Iesus, iterū dixit eis per parabolas, & ait. CAP. XXII.

P̄ Vel, afferent.

¶ V. et, orſus. Nam uero
bū respondēdi etiam
pro ordīni sermonē
in usū est Hebreis.

Dicribit ut inuitorū
ad nuptias & vestis nu-
ptialis parabola. Que-
stionē de censu dando
Cfāti Christus expli-
cat. Sadducos refutat
actionem negātes cōtulit
cir. Quod summum in le-
ge peccatum sit, docet.
Et cuius nam filius sit
Christus Davidis testi-
monio demonstrat.

A Similatum [†] est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. **A** [†] Et emisit seruos suos, ut uocarent inuitatos ad nuptias: & nolebant uenire. Rursum emisit alios seruos, dicens: Dicite inuitatis: Ecce, prandium meum paravi, tauri mei & altilia mactata sunt, & omnia parata: uenite ad nuptias. Illi autem neglecta re, abierunt, alijs quidem in agrum suum, alijs uero ad negotiacionem suam. Reliqui uero apprehenderunt seruos eius, & contumelij adfectos, occiderunt. Rex autem audita re, iratus est, & missis exercitibus suis, perdidit homocidas illos, & urbem illorum succendit. Tunc ait seruis suis: Nuptiæ quidem paratae sunt, sed qui inuitati erant non fuerunt digni. Itē ergo ad exitus uiarum, & quocunq; inuenieritis, uocate ad nuptias. Et egressi serui illi in uias, congregauerunt omnes quotquot inuenierunt, malos pariter ac bonos: & impletæ sunt nuptiæ discubentibus. Ingressus autem rex ut uideret discubentes, uidit illicet omnem non uestitum ueste nuptiali, & ait illi: Amicē, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptiale? At ille obmutuit. Tunc [†] dixit rex ministris: Vinctū pedibus & manibus suis enīcē in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Multi enim sunt uocati, pauci uero electi. [†] Tunc profecti pharisei, consilium coeperunt, quo pacto illaquearent eum in sermone. Et ad illum emittunt discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus te ueracē esse, & uiā Dei cum ueritate docere, neq; curare quenquam: non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis, quid tibi uidetur? Licet censum dare Cæsari, an non? Cognita autem Iesus malitia eorū, dixit: Quid me tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait illis: Cuius est imago hæc, & inscriptio? Dicunt ei: Cæsar. Tunc ait illis: [†] Reddite ergo quæ sunt Cæsar, Cæsari: & quæ sunt Dei, Deo. Et his auditis, mirati sunt: & omisso eo, abierrunt. [†] Illo die accesserunt ad eum Sadducæi, qui negant esse resurrectionem, & interrogauerunt eum, dicentes: Magister, Moses dixit: Siquis ^{*} mortuus fuerit, non habens liberos, ut ducat frater eius uxorem illius, & suscitet semen fratri suo. Erant autem apud nos septē fratres, & primus uxore ducta, defunctus est: ac non habens semen, reliquit uxorem suam fratri suo. Similiter & secundus & tertius, usq; ad septem. Postremum autem omnium defuncta est & mulier. In resurrectione ergo cuius è septem illis erit uxor? Omnes enim habuerunt eam. Respondens autem Iesus, ait illis: Erratis, non scientes scripturas, neq; potentiam Dei. In resurrectione enim neq; matrimonium contrahunt, neq; elocantur, sed sunt sicut angeli Dei in cœlo. De resurrectione uero mortuorum non legistis, quod uobis dictum est à Deo, qui ait: [†] Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Deus, non est Deus mortuorum, sed uiuentium. Et quum audissent turbæ, stupuerunt super doctrina eius. [†] Pharisæi autem quum audissent, quod obturasset os Sadducæis, conuenerunt simul, & interrogauit eum unus ex eis, legis doctor quispiam, tentans eum, & dicens: Magister, quod est mandatum ^b maximum in lege? Dixit autem illi Iesus: [†] Diliges Dominum Deum tuum, toto corde tuo,

V. d. Preceptor.

⁶ Verbi interpretatio
ne, magnū, iuxta He
braismū, qui positiuo
utitur pro superlatiō
ne, quo caret.

Euangelium

Et tota anima tua, tota et mente tua. Hoc est primum & maximum mandatum. Secundum autem simile huic: [†]Diliges proximum tuum perinde atque te ipsum. In his duobus mandatis tota lex & prophetae pendent. [†]Congregatis autem pharisaeis, interrogauit eos Iesus, dicens: Quid uobis uidetur de Christo? cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu uocat eum Dominum, dicens: [†]Dixit Dominus dominum meum, sed a dextra mea: Donec ponam inimicos tuos, sub sellium pedum tuorum? Si ergo David uocat eum dominum, quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere quicquam, neque ausus fuit quisquam ex eo die eum amplius interrogare.

CAP. XXIII.

A¶ Vnde Iesus loquutus est ad turbas, & ad discipulos suos, dicens: In cathedra Mosi sederunt scribae & pharisaei, omnia ergo quae cuncte iuissent uos seruire, seruare, & facite: ceterum secundum facta eorum ne facite: dicunt enim, & non faciunt. [†]Colligant enim onera grauia, difficultates portatu, & imponunt in humeros hominum, ceterum digito suo nolunt ea mouere. Omnia uero facta sua faciunt in hoc, ut spectentur ab hominibus. Dilatant autem phylacteria sua, & amplificant fimbrias palliorum suorum, amiantaque primos accubitus in coenis, & prius sedes in synagogis, & salutationes in foro, & uocari ab hominibus Rabbi. Vos autem ne uocemini Rabbi, unus est enim magister uestrus, [nempe] Christus: omnes autem uos fratres estis. Et patrem ne uocaueritis uobis in terra: unus est enim pater uestrus, qui est in celis. Nec uocemini magistri: unus enim uestrus est magister, [nempe] Christus. Qui maximus est uestrum, erit minister uestrus. [†]Qui autem se exaltauerit, humiliabitur: & qui se humiliauerit, exaltabitur. Vnde autem uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia clauditis regnum celorum ante homines: uos enim non intratis, neque ingressuros sinitis intrare. [†]Vnde uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia comeditis domos uiduarum, idque praetextu, ut qui prolixè preceremini, propter hoc grauius iudicium subibitis. Vnde uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia obitis mare & terram, ut faciatis unum proselytum: & quem fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo magis quam uos estis. Vnde uobis duces caeci, quia dicitis: Quicunque iurauerit per templum nihil est: qui autem iurauerit per aurum templi, in noxia est. Stulti & caeci, utrum enim maius est, aurum an templum, quod sanctificat aurum? Et quicunque iurauerit per altare, nihil est: quicunque autem iurauerit per donum, quod est super illud, in noxia est. Stulti ac caeci, utrum enim maius est, donum an altare quod sanctificat donum? Qui ergo iurauerit per altare, iurat per ipsum, & per omnia quae super illud sunt. Et qui iurauerit per templum, iurat per ipsum, & per eum qui habitat in ipso. Et qui iurauerit per celum, iurat per solium Dei, & per eum qui sedet super ipsum. Vnde uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia decimatis mentham, & anethum & cynamum: & reliquistis quae grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam ac fidem. Haec oportebat fecisse, & illa non omisisse. Duces caeci, excolantes culicem, cameolum autem glutientes. Vnde uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia purgatis exteriorem poculi patinæ pars, ceterum intus plena sunt rapina & intemperantia. Pharisaei caece, [†]purga prius quod est intra poculum & patinam, ut & exterior horum pars pura reddatur. Vnde uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia similes estis sepulchris dealbatis, quae foris quidem ad parentis speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum, omnique spurcitia: sic & uos foris quidem ad parentis hominibus iusti, intus autem pleni estis hypocriti & iniquitate. Vnde uobis scribae & pharisaei hypocritae, quia aedificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum, & dicitis: Si fuissimus tempore patrum nostrorum, non fuissimus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis uobis meti ipsis, quod filii sitis eorum qui prophetas occiderunt. Vos quoque implete mensuram

Levit. 19. 4
Marc. 12. 4

Psal. 109. 8

Luc. 11. 4
Act. 15. 4
Marc. 12. 4
Luc. 20. 8

Luc. 14. 8. 18. c

Luc. 10. 8

^aSic Latinus quæcumque iuxta Grecum idiomata, à dextris meis: præterquam quod Hebreus quoque in Epsalmo singularis est numerus.

^bAcerba falso docentia & hypocritarum obviatio, quibus & similitudinam sanctimoniam & prophetarum cædes obiciunt. Deinde Hierosolymis quoque excidiū properū impianum ingratitudinem minarunt.

^cVel, concilijs, ut uetus interpres habet.

^dId est, eos qui conantur ingredi.

^eQuæ eclipsi Hebreica, arida dicitur.
^fId est, ut per trahatis aliquem ethnicum in uestram religionem: q.d. ad religionem aduentum.

^gHebraismus est, id est, obnoxium gehennæ.
^hVel, ei prestâda cul pacis. Verbi interpretatione, debet.

ⁱVel, consecrat.

^jVel, consecrati.

^kSicut ius ex beneficio.

^lScilicet, poculum, et patina, et quæ significantur hac allegoria.

^mSimulatione, id est, studio simulationis.

ⁿId est, cede.

ram patrum uestrorum. Serpentes, progenies uiperarū, quomodo effugietis ^a iudicium gehennæ? Ideo ecce, ego mitto ad uos prophetas, & sapientes, & scribas: & illorum aliquot occidetis, crucifigetis ^c: & illorum nonnullos flagellabitis in synagogis uestris, & persequemini de ciuitate ^b alia in aliā, ut redundet in uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram à sanguine ^d Abel iusti usq; ad sanguinem ^e Zachariæ filij Barachiæ, quem occidistis inter templum & altare. Amen dico uobis, redundant hæc omnia in nationem istam. ^f Hierusalem Hierusalē, quæ occidit prophetas, & lapidas eos qui ad te ipsam missi sunt: ^g quoties uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluitis. Ecce, relinquitur uobis domus uestra deserta. Dico enim uobis, haudquaquam me uidebitis post hac, donec dicatis: ^h Benedictus, qui uenit nomine Domini.

CAP. XXIII.

Et ⁱ egressus Iesus, discedebat à templo, & accesserunt discipuli eius, ut ostenderent ei structuras templi. Iesus autem dixit eis: Nōnne uidetis hæc omnia? Amen dico uobis, ^j non relinquetur hīc lapis super lapidem qui nō destruendus sit. Sedente autem eo in monte Oliuarum, accesserunt ad eum discipuli seorsum, dicentes: Dic nobis, quando hæc uenient? & quod signum aduentus tui, & cōsummationis saeculi? Et respondens Iesus, dixit eis: ^k Videte ne quis uos seducat. Multi enim uenient nomine meo, dicentes: Ego sum Christus, multosq; seducent. Audituri autem estis bella, & rumores bellorum, uidete ne turbemini. Oportet enim ea omnia fieri, sed nondum ^l est finis. ^m Consurget enim gens in gentem, & regnum in regnum: & erūt pestilentiae, & fames, & terræmotus certis locis. Hæc autem omnia initū sunt dolorum. Tunc ⁿ tradent uos in afflictionem, & occident uos: & eritis inuisi cunctis gentibus propter nomen meum. Et tunc offendunt multi, & aliis aliū inuicem tradent, seq; odio habebunt inuicem, & multi pseudoprophetæ exorientur, ac seducent multos. ^o Et propterea quod multiplicata fuerit iniquitas, frigescet charitas multorum. Qui autem perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit. ^p Et prædicabitur hoc Euangeliū regni in uniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus: & tunc ueniet ille finis. ^q Cum ergo uideritis abominationem desolationis, (quæ dicta est per Danielem prophetam,) stantem in loco sancto: qui legit, intelligat. Tunc qui in Iudea sunt, fugiant in mōtes: qui in tecto, non descendat, ut tollat quicquam è domo sua: & qui in agro, non revertatur retro, ut tollat uestes suas. Væ autem prægnantibus & lactantibus in diebus illis. Orate autem, ut nō fiat fuga uestra hyeme, neq; sabbato. ^r Erit enim tunc afflictio magna, qualis non extitit ab initio mundi, ad hoc usq; tempus, neq; existet. Et nisi decurtati fuissent dies illi, nō seruaretur ulla caro: sed propter electos, decurtabuntur dies illi. ^s Tunc si quis uobis dixerit: Ecce, hīc Christus, aut illic: ne credatis. Exorientur enim ^t pseudochristi & pseudoprophetæ, & ædenter signa magna, & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi. Ecce, prædixi uobis. Si ergo dixerint uobis: ecce, in deserto est, ne exeat: ecce, in penetralibus, ne credatis. Sicut enim fulgur exit ab Oriente, & relucet usq; in Occidentem, ita erit aduentus filij hominis. Vbi cunq; enim fuerit cadauer, illic congregabunt aquilæ. ^u Statim autem post afflictionem dierum illorum, sol obsecrabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo, uiresq; cœlorum commouebuntur: & tunc adparebit signū filij hominis in cœlo, plangentq; tunc omnes ^v tribus terræ, ^w & uidebunt filiū hominis uenientē in nubib; cœli, cū potentia & gloria multa. ^x Et mittet angelos suos cum tubæ sonitu magno, & congregabunt electos eius, à quatuor uentis, ab extremis cœlorum, usque ad extrema eorundem. Ab arbore autem fici discite similitudinē, quum iam ramus eius gener extiterit, & folia fuerint enata, scitis prope esse æstatem. Ita & uos quum ui-

^a iudicium pro supplicio, Hebraismus est et synecdoche.

^b Verbi interpretatione, de ciuitate in ciuitatem.

^c Vel, ut recidat in uos: uerbi interpretatione, ut ueniat super uos.

^d Verbi interpretatione, ueniet hæc omnia super, &c.

^e Id est, genus hoc bona minima.

^f Vel, felix: uel, fortunatus: uel, prædicandus.

^g Christus iudicium & fatum Hierosolymis impendens exponit, describens simul quæ ligna & turba illum interiū praesciisse sint, et quam crudelis futura sit uastatio. Deinde occasione accepta de orbis rotis excedio differit, sive de consummatione saeculi et de glorioso aduentu filii hominis in iudiciū, adhortans oīs ad uigilantiā et sobrietatem premijs proprieatis propositis.

^h Vel, solun.

ⁱ id est, al. isai.

^j vel, hinc inde: quas

dicas, locatim seu per

loca, nō autem singu

lis locis.

^k Vel, odio.

^l id est, saecularem extitatem.

^m id est, corpus: uel, animans ullum, iuxta Hebraismū: uel, quicquam mortale.

ⁿ Id est, qui se falso Christi nomine uendant.

^o Vel potius, nationes.

Euangelium

vel, natio.

deritis hæc omnia, scitote propè esse in foribus. Amen dico uobis, nō praeterierit
ætas hæc, donec omnia ista facta sint. Cœlum & terra præteribunt, uerba autem
v mea nequaquam præterierint. Cæterum diem illam & horam nemo scit, ne ange-
li quidem cœlorum, nisi pater meus solus. ^{Gen. 6. & 7. 6} ^{Luc. 12. 4f} † Sed sicut erant dies Noe, ita erit:
& aduentus filij hominis. Sicut enim erant in diebus qui præcesserunt diluuium,
edentes & bibentes, contrahentes matrimonium, & nuptum dantes, usq; ad eum
diem, quo intravit Noe in arcam, & non cognouerunt, donec uenisset diluuium,
& sustulisset uniuersos: ita erit & aduentus filij hominis. Tunc ^{Luc. 17. 8} † duo erunt in agro,
unus adsumitur, & alter relinquitur: duæ molætes in mola, una adsumitur, & alte-
ra relinquitur. ^{Luc. 12. 4} † Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus uester uentu-
rus sit. Illud autem scitote, si scissit pater familiâs, qua uigilia fur uenturus fuisset, ui-
gilasset utiq; & non siuisset perfodi domum suam. Ideo & uos estote parati, quia
qua hora non putatis, filius hominis uenturus est. ^{Matth. 25. 1} † Quis est fidelis seruus & pru-
dens, quem præfecit dominus famulitio suo, ut det illis alimentum in tempore?
† Beatus seruus ille, quem quum uenerit dominus eius, inuenierit sic facientem. A-
men dico uobis, omnibus bonis suis præficiet eum. Quod si dixerit seruus ille ma-
lus in corde suo: Cunctatur dominus meus uenire, cœperitq; percutere cōseruos,
edere autem & bibere cum ebrïjs, ueniet dominus serui illius, in die qua non expe-
ctat, & hora qua ignorat, & dissecabit eum, partemq; eius ponet cum hypocritis,
ibi erit ploratus & stridor dentium.

CAP. XXV.

A **T**unc assimilabitur regnum cœlorum decem uirginibus, quæ sumptis lampa-
dibus suis, exierunt obuiam sponsô. Quinq; autem ex eis erant fatuæ, & quinq; prudentes. Quæ erant fatuæ, acceptis lampadibus suis, non sumpserant oleum se-
cum. Prudentes uero sumpserant oleum in uasis suis unâ cum lampadibus. Cun-
stante uero sposo, dormitauerunt omnes, ac dormierunt. Porrò medio no-
ctis clamor factus est: Ecce, sponsus uenit, exite obuiam ei. Tunc surrexerunt om-
nes uirgines illæ, & adornauerunt lampades suas. Fatuæ autem prudentibus dixe-
runt: Date nobis de oleo uestro, quia lampades nostræ extinguntur. At pruden-
tes responderunt, dicentes: [Nequaquâ,] ne quando non sufficiat nobis & uobis:
quin ite potius ad uenditores, & emite uobis ipsi. Porrò dum abirent emptum, ue-
nit sponsus: & quæ paratae erant, intrauerunt cum eo ad nuptias, clausaç; est ian-
nua. Postea uero ueniant & reliquæ uirgines, dicentes: Domine, Domine, aperi
nobis. At ille respondens, ait: Amen dico uobis, nō noui uos. Vigilate itaq;, quia
B nescitis diem neq; horam qua filius hominis ueniet. ^{Luc. 19. 5} † Sicut enim homo quidam
peregre proficisciens, uocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua: & huic quidē
dedit quinq; talenta, alijs autem duo, alijs uero unum: unicuiq; secundum suam fa-
cultatem, & peregre profectus est statim. Abiit autem qui quinq; talenta accep-
rat, & negotiatus est per ea, & confecit altera quinq; talenta. Similiter & qui duo
[acceperat,] lucratus est & ipse altera duo. Qui autem unum acceperat, abiit, & fo-
dit in terra, & abscondit pecuniam domini sui. Post multum uero temporis, uenit
dominus seruorum illorum, & subducit rationē cum eis: & accedens qui quinq; talenta
acceperat, attulit altera quinq; talenta, dicens: Domine, quinq; talenta tra-
didisti mihi, ecce, altera quinq; talenta lucratus sum per ea. Ait autem illi dominus
eius: Euge serue bone, & fidelis, ^{*}in paucis fuisti fidelis, multis te præficiam: intra
in gaudium domini tui. Accedens autem, & qui duo talenta acceperat, ait: Domi-
ne, duo talenta tradidisti mihi, ecce, altera duo talenta lucratus sum per ea. Ait illi
dominus eius: Euge serue bone & fidelis, in paucis fuisti fidelis, multis te præficiā:
intra in gaudium domini tui. Accedens autem & qui unum talentum acceperat,
c ait: Domine, noueram te hominem esse durum, metentem ubi non seminasti, &
inde congregantem ubi non sparsisti, ac territus abiit, abscondiç talentum tuum
in terra.

Parabola decem uirgi-
num & talentorum uigi-
nantiam fideliq; dignis res-
tacentem fructibus su-
det & sui iubet memores
esse officij. Hinc que nā
extremi iudicii forma
dura sit, edocet.

vel, paucis præ-
ficius. Hoc enim ualeat
in cum accusatio.

**Matt. 15. b
Marc. 4. c
Luc. 8. c. 19. d**

**Ez. 18. b
Ezech. 18. b**

Ecccl. 7. d

**Mal. 6. c
Math. 2. d
Loc. 13. f**

Ioan. 5. e

**Marc. 14. a
Loc. 22. a**

**Marc. 14. b
Loc. 22. a**

**Marc. 14. b
Loc. 22. a**

Ioan. 13. b

in terra. Ecce, habes quod tuum est. Respondens autem dominus eius, dixit ei: Serue male & piger, sciebas me metere ubi non seminaui, & congregare illinc ubi non sparsi: oportuit ergo te commisisse pecuniā meam mensarijs, & ueniens ego receperissem utiq̄ quod meum est cum usura. Tollite itaq̄ ab eo talentū, & date ei qui habet decem talenta. † Omni enim habentī dabitur, & abundabit: Qui uero nō habet, etiam quod habet auferetur ab eo. Et inutilē seruum ejcīte in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium. Cum autem uenerit filius hominis in gloria sua, & omnes sancti angeli cum eo, tunc sedebit in solio gloriae suae: & congregabuntur ante eum omnes Gentes, & separabit eos, alteros ab alteris, sicut pastor segregat oves ab hōedis: & statuet oves quidē à dextra sua, hōdos autem à sinistra. Tunc dicet rex his, qui à dextra sibi erunt: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum uobis à primordio mundi. † Esuriui enim, & dedistis mihi cibum: sitiui, & dedistis mihi potum: peregrinus eram, & hospitio accepistis me: nudus, & operuistis me: † infirmus fui, & uisitastis me in carcere eram, & uenistis ad me. Tunc respondebunt ei iusti, dicentes: Domine, quando te uidimus esurientem, & pauius: aut sitientem, & potum dedimus: Quando autem te uidimus peregrinum, & hospitio excepimus: aut nudum, & operuimus: quando aut te uidimus infirmum, aut in carcere, & uenimus ad te. Et respondens rex, dicet illis: Amen dico uobis, quatenus fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. † Tunc dicet & his, qui à sinistra erunt: Discedite à me maledicti, in ignē æternū, qui paratus est diabolo, & angelis eius. Esuriui enim, & non dedistis mihi cibum: sitiui, & non dedistis mihi potum: peregrinus eram, & non excepistis me hospitio: nudus, & non operuistis me: infirmus, & in carcere, & non uisitastis me. Tunc respondebunt ei & ipsi, dicentes: Domine, quando te uidimus esurientem, aut sitientem, aut peregrinum, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, & non ministrauimus tibi: Tunc respondebit illis, dicens: Amen dico uobis, quatenus non fecistis uni de minimis his, nec mihi fecistis. † Et abibunt, hi in suppliciū æternū: iusti uero in uitam æternam.

C A P. XX VI.

^bpluralis numerus in his, Græcismus est.
^cId est, fortunati uel, favorabiles.

^dVel, infelices: uel, execrabiles.

^AChritus in domo Simonis leprosi sepulturę præparatus à Iuda prædictur: ante tamen cena instituta ad monrem olfetti egreditur, ubi milites capti ad seniores populi & sacerdotes deducunt, quorum sententijs damnatur. Petrus uero perterritus, ter, ut prædixerat illi dominus, exundem abnegat. ^eVel, aulam.

^cVel, proderet.

^f¶, dām significat certū quempia, quē tum nominarit Christus, euangelista autē non nominat.

Euangelium

^aVcl, qui intinxerit.
N*on* C*um* hoc potest si-
gnificare, i*n*ubet.

^cVcl, prodidit.

^fNon r*arum* est Eu-
gelis*is* p*re*s*e*ntia po-
nere p*ro* mox futuris.
Sp*ec*ip*hr*asis est uini:
^bVcl, cum b*y*m*un*u*m*
recitassent.

ⁱGrec*e* ^jleg*itur*
quod loc*ū* significat.

^fVcl, ne succumbatis
aut cedatis tentatio-
ni.
ⁱVel, humanitas.

^mVcl, flagiti*orum*.

ⁿSec*undum* leg*e*, que-
iubet homicidas in-
terfici.
^oVcl, quod talia os-
porteat evener*e*.

^pVcl, eulam*us*.

unus uestrum me proditurus est. Et m*œ*stitia affecti uehementer, c*o*operunt s*in*u*g*uli dicere ei: Nunquid ego sum Domine? At ipse respondens, ait: ^aQui intinxit mecum manum in catino, hic me proditurus est. Filius quid*e* hominis abit, sicut scriptum est de illo: uae autem homini illi per quem filius hominis proditur, bon*u* erat ei, si natus non fuisset homo ille. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Num ego sum rabbi? Ait illi: Tu dixisti. ^tVescentibus aut*e*is, accepit ^{1 Cor. 11.1} Iesus panem, & quum egisset gratias, fregit, dedit*ō* discipulis, & ait: Accipite, co*medite*, hoc est corpus meum. Et accepto poculo, actis*ō* grat*is*, dedit illis, dicens: Bibite ex hoc omnes: Hic est enim sanguis meus, qui est noui Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Dico autem uobis: Neutiqu*ā* bibero posthac de hoc s*ecundu*m fructu uitis, usq*ue* in diem illum, quum illum bibam uobis*ū* nouum in regno patris mei. Et ^bquum hymnum cecinissent, exierunt in montem Oliuarum. Tunc dicit illis Iesus: Omnes uos offendemini mea causa nocte hac. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, & dispergentur oves gregis. Postquam au*tem* suscitatus fuero, præcedam uos in Galilæam. Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes offendantur tua causa, ego tamen nunquam offendar. Ait illi Iesus: Amen dico tibi, hac nocte antequam gallus cantet, ter negabis me. Ait illi Petrus: Etiam*si* oportuerit me mori tecum, neutiquam te negabo. Similiter & omnes discipuli dixerunt. ^tTunc uenit Iesus cum illis in prædium, quod dicitur Gethsemane, & dicit discipulis: Sedete h*ic*, donec digressus, orem illic. Et adsumpto Petro, & duobus filijs Zebedæi, coepit affici m*œ*stitia & anxietate. Tunc ait illis Iesus: M*œ*sta est anima mea usq*ue* ad mortem: manete h*ic*, & uigilate mecum. ^tEt progressus paululum, procidit in faciem suam, orans, ac dices: Pater mi, si fieri potest, transeat a me poculum istud. Veruntamen non sicut ego uolo, sed sicut tu. Et uenit ad discipulos, & reperit eos dormientes, & dicit Petro: Adeo n*ō* potuistis un*ā* horam uigilare mecum? Vigilate & orate, ut ne ^cincidatis in tentatione. Spiritus quid*e* promptus est, at caro infirma. Rursum secundo digressus, orauit, dicens: Pater mi, si non potest hoc poculum transire a me, nisi bibero illud, fiat uoluntas tua. Et uenit, & reperit eos iterum dormientes. Erat enim oculi eorum grauati. Et relictis illis, iterum abi*xt*, & orauit tertio, eundem sermonem dicens. Tunc uenit ad discipulos suos, & dicit illis: Dormite iam h*ic*, & requiescite. Ecce, adpropinquauit hora, & filius hominis traditur in manus ^dpeccatorum. Surgite, eamus, ecce adpropinquauit qui me tradit. ^tAdhuc eo loquente, ecce, Iudas unus ex duodecim, uenit, & cum eo turba multa cum gladijs & fustibus, a principibus sacerdotum & senioribus populi. Proditor autem eius dedit illis signum, dicens: Quemcunq*ue* osculatus fuero, ipse est, præhendite eum: & confessum accedens ad Iesum, dixit: Ave rabbi. Et deosculatus est eum. Dixit*ō* illi Iesus: Amice, quorsum ades? Tunc accesserunt, & manus iniecerunt in Iesum, & præhenderunt eum. Et ecce, unus ex his, qui erat cum Iesu, extenta manu, exemit gladium suum, & percutiens seruum principis sacerdotum, amputauit auriculam eius. Tunc ait illi Iesus: Conuerte gladium tuum in locum suum. ^tOmnes enim qui accipiunt gladium, gladio peribunt. An existimas, quod non possim modo rogare patrem meum, qui exhibeat mihi plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebuntur scripturæ, quod sic oporteat fieri. Illa hora dixit Iesus turbis: Tanquam ad latronem existis cum gladijs & fustibus, ad compræhendendum me: quotidie apud uos sedebam docens in templo, & n*ō* me præhendistis. ^eHoc autem totum factum est, ut completerentur scripturæ prophetarum. Tunc discipuli omnes relicto eo, fugerunt. At illi compræhensum Iesum abduxer*ū* ad Caiaph*ā* principem sacerdotum, ubi scribæ & seniores conuenerant. Petrus autem sequebatur eum procul usq*ue* ad atrium principis sacerdotum. Et ingressus intrò, sedebat cum ministris,

Secundum Matthæum.

15

nistris, ut uideret finem. Principes autem sacerdotum & seniores, & totum cōsilium quærebant falsum testimonium contra Iesum; ut morti eum traderent, & non inueniebant: etiam quum multi falsi testes accessissent, non inueniebant. Postremo autem aduenerunt duo falsi testes, & dixerunt: Hic dixit: Possum destruere templum Dei, & in triduo ædificare illud. Et surgens princeps sacerdotum, ait illi: Nihil respondes? Cur isti aduersum te testificantur? Iesus autem tacebat. Et respondens princeps sacerdotum, dixit illi: Adiuro te per Deum uiuentem, ut dicas nobis, an tu sis Christus, filius Dei. Dicit illi Iesus: Tu dixisti. Veruntamen dico uobis, iam hinc uidebitis filium hominis sedentem à dextra potentiae, & uenientem in nubibus coeli. Tunc princeps sacerdotum disruptus uestimenta sua, dicens: Proloquutus est blasphemiam, quid insuper egemus testibus? Ecce, nunc audistis blasphemiam eius, quid uobis uidetur? At illi respondentes, dixerunt: Reus est mortis. Tunc inspuerunt in faciem eius, & colaphos ei infregerunt. Alij autem palmis cæciderunt eum, dicentes: Vaticinare nobis Christe: Quis est, qui te percussit? Petrus uero se debat foris in atrio, & accessit ad eum una ancillula, dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. At ille negauit coram omnibus, dices: Nescio quid dicas. Quum autem exiisset in uestibulum, uidit eum alia [ancillula,] & a iis qui aderant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazarenus. Et iterum negauit cum iureiurando: Non noui hominem. Et paulo post accesserunt qui stabant, & dixerunt Petro: Vere & tu ex illis es: nam & sermo tuus te manifestum facit. Tunc coepit deuouere se & iurare, quod non nosset hominem. Et continuo gallus cantauit. Et recordatus est Petrus uerbi Iesu, qui dixerat ei: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Et egressus foras, fleuit amare.

CAP. XXVII.

Tempore uero iam matutino, consilium ceperunt omnes principes sacerdotum, & seniores populi aduersus Iesum, ut eum morti traderent. Et uinctum eum, abduxerunt, & tradiderunt eum Pontio Pilato præsidi. Tunc uidens Iudas, qui eum prodiderat, quod condemnatus esset, poenitentia ductus, retulit triginta argenteos ad principes sacerdotum & seniores, dicens: Peccavi, qui prodiderim sanguinem innoxium. At illi dixerunt: Quid nostra? tu uideris. Et proiecit argenteis in templo, recessit: & abiit, & laqueo se præfocauit. Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt: Non licet eos mittere in corbo nam, quia pretium sanguinis est. Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figuli, in sepulturam peregrinorum: quapropter uocatus est ager ille, ager sanguinis, usq; in hodiernum diem. Tunc impletum est, quod dictum est per Hieremiam prophetam, dicentem: Et accepserunt triginta argenteos, pretium aestimati, quem aestimatorem emerunt à filiis Israel, & impenderunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus. Iesus autem stabat ante præsidem, & interrogauit eum præses, dicens: Es tu rex Iudeorū? Ait autem illi Iesus: Tu dicas. Et quum accusa retur à principibus sacerdotum & senioribus, nihil respondit. Tunc dicit illi Pilatus: Non audis quā multa aduersum te testificantur? Et non respondit ei ad tulit uerbū, ita ut miraretur præses uehementer. In festo autem consueuerat præses multitudini dimittere unum uinctum, quem uoluissent. Habebat autem tunc uinctum insignem, qui dicebatur Barabbas. Congregatis ergo illis, dixit eis Pilatus: Utrum uultis dimittam uobis, Barabbam an Iesum, qui dicitur Christus? Sciebat enim, quod per inuidiam tradidissent eum. Sedente autem illo pro tribunali, mandata misit ad eum uxor eius, dicens: Nihil tibi rei sit cum iusto illo: multa enim passa sum hodie in somnis propter eum. Principes autem sacerdotum & seniores persuaserunt multitudini, ut peterent Barabbā, Iesum uero perderent. Respondens autem præses, dixit illis: Utrum uultis è duobus dimittam uobis? At illi dixerunt: Barabbam. Dicit illis Pilatus: Quid igitur faciā Iesu, qui dicitur Christus?

^aHebraismus est, ut supra quoq; annota^b uimus, p. Orsus: uel, iterum.

^cId est, id quod dixi-
stī, scilicet sum.

^dPluralis numerus in
tali sermone, Græcis-
mus est.

^eAntonomasia est, id
est, à dextra dei.

^fVcl, depalmarunt.

^gVelllingua tua te
prodit.

^hIudas cum Iesum Pila-
to tradidū uidisset, abie-
cta proditionis mercede
laqueo uitam finiuit. Pi-
latus cum multa frustra
tentasse, Iesum flagella-
tum crucifigi iubet. Su-
spensus illuditur: morte
plurima signa subsequuntur:
sepelitur à Iosepho.
splendide, Iudæi sepultū,
ne resurgat, obſident.

ⁱVcl, in gazophylac-
ium.

^bVcl, missum faciu-
stum istum.

Evangeliū

Dicunt ei omnes: Crucifigatur. Præses aut̄ ait: Quid nam mali patruauit? At illi magis clamabant, dicentes: Crucifigatur. Videns autē Pilatus se nihil proficere, sed magis tumultū fieri, accepta aqua, abluit manus coram multitudine, dicens: Innocens sum à sanguine iusti huius, uos uideritis. Et respondens uniuersus populus, dixit: Sanguis eius in nos, & in filios nostros. Tunc dimisit illis Barabbā, Iesum aut̄ flagellatū tradidit ut crucifigeretur. Tunc milites præsidis cū adsumpsissent Iesum in prætoriū, congregauerunt ad eum uniuersam cohortē. Et quū exuissent eum, induerunt ei chlamydē coccinā, & coronam ē spinis contextā imposuerunt capiti eius, & harundinē in dexteram eius, & genu flexo ante eum, illudebat ei, dicentes: Aue rex Iudæorū. Et quum inspuissent in eum, accipiebant harundinē, & percutiebant caput eius. Et postquam illusissent ei, exuerūt eum chlamyde, & induerunt eum uestimentis suis; & abduxerunt eum ut crucifigerent. † Exeentes autē, inuenerunt hominē Cyrenæū, nomine Simonē, hunc adegerunt, ut gestaret crucē eius. † Cumq; uenissent in locū, qui dicitur Golgotha, qui dicitur Caluariæ locus, dederunt ei potui acetū cum felle mixtū: & quum gustasset, noluit bibere.

Marc. 15. b
Luc. 23. 4
Cor. 19. d

¶ Postquā autē crucifixerunt eum, diuiserunt uestimenta eius, sortē mittentes: ut impleretur quod dictū est à propheta: † Diuiserunt inter se uestimenta mea, & super uestitu meo miserunt sortē. Et sedentes seruabant eum ibi. Et † imposuerūt supra caput eius cauſam ipsius scriptā: Hic est Iesus rex Iudæorum. Tunc crucifiguntur cum eo duo latrones, unus à dextra, & alter à sinistra. Prætereuntes aut̄ impia conuicia iaciebant in eum, mouentes capita sua, & dicentes: [Tu] ille destructor templi, quod in triduo ædificas, serua temetipsum: si filius Dei es, descende de cruce. Similiter & principes sacerdotū illudentes cum scribis & senioribus, dicebant: Alios seruauit, seipsum non potest seruare. † Si rex Israel est, descēdat nunc de cruce, & credemus ei. † Confidit in Deum, liberet eum nunc, si fauet ei. Dixit enim: Filius Dei sum. Id ipsum aut̄ & latrones, qui crucifixi erant cum eo, exprobrabant ei.

Marc. 15. b
Ivan. 19. 4
Psal. 21. d
Luc. 23. e

A sexta autē horā tenebræ bobortæ fuerunt super uniuersam terrā, usq; ad horam nonam. Circa autē horam nonā, exclamauit Iesus uoce magna, dicens: Eli, Eli, lama sabachthani: † Hoc est, Mi Deus, mi Deus, quur deseruisti me? Quidam autem illic stantium, hoc auditio, dicebant: Heliam uocat iste. Et continuo currens unus ex eis, acceptam spōgiam, quam impleuerat aceto, imposuit harundini, dabatq; ei potum. Cæteri uero dicebant: Sine, uideamus an ueniat Helias, seruaturus eum. Iesus autem quum clamasset iterum uoce magna, emisit spiritum. Et ecce, uelū templi scissum est bifariam, à summo usq; ad imum: & terra mota est, petræq; scisæ sunt, & monumenta aperta sunt, multaq; corpora sanctorum, qui dormierant, suscitata sunt: & egressi ē monumentis post resurrectionem eius, intrauerunt in sanctam ciuitatem, & adparuerunt multis. Centurio uero, & qui cum eo erant, custodientes Iesum, uiso terræ motu, & his quæ facta fuerant, timuerunt ualde, dicentes: Vere filius Dei erat iste. Erant autem ibi mulieres multæ ē longinquō spestantes, quæ sequutæ fuerant Iesum à Galilæa ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Iose mater, & mater filiorum Zebedæi. † Cū

Psal. 21. 8
Cor. 19. 8
Marc. 15. 4
Luc. 23. 8
Cor. 19. 8

autem aduerseruisset, uenit homo diues ab Arimathæa, nomine Ioseph, qui & ipse fuerat discipulus Iesu: hic accessit ad Pilatum, ac postulauit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus. Et cum accepisset corpus Ioseph, inuoluit illud sindoni mundæ, posuitq; illud in monumēto suo nouo, quod exciderat in petra: & ad uoluto saxo ingenti ad ostium monumenti, abiit. Erat autem ibi Maria Magdalene, & altera Maria, sedentes contra sepulchrum. Postero autem die, qui est postridie parasceuæ, conuenerunt principes sacerdotum & pharisæi, ad Pilatum, dicentes: Domine, recordati sumus, impostorem illum dixisse adhuc uiuentem: † Post triduum resurgo, iube ergo muniri sepulchrum, usq; in diem tertium, ne quando

¶ id est, poena effusi sanguinis.

¶ Inab. infinīti temporis est, id est, liberū est ad quodvis præteritum, siue imperfēctum, siue perfectum, siue plusquamperfēctum.

¶ Pluralis numerus à Græcismo est.

¶ Vel, si voluntatem adiecit ad eum. Verbi interpretatione, si uult eum.

¶ Scilicet à sexta nostra antemeridiana (que Hebreis prima fuit) numeranda. Ea autem sexta Hebreorum, nostra est duodecima. Nona uero Hebreorum, nostra est tercia postmeridiana. ¶ Vel, extiterunt: uel, fuerunt.

¶ Vel, ut uetus interpres, in duas partes. ¶ Vel, fuscitationem.

¶ Vel, post triduum resuscitor.

Secundum Marcum.

16

quando ueniant discipuli eius, & furentur eum, dicantq; "plebi, "surrexit à mortuis: & euadat° posterior error peior illo priore. Ait illis Pilatus: Habetis p custodiā, abite, munite sicut scitis. Illi autem profecti munierunt sepulchrū obsignato lapide, cum custodia.

CAP. XXVIII.

Vesperat autem **b** Sabbati, quæ illucescit in **o** primam Sabbati, uenit Maria Magdalene, & alia Maria, ut uiderent sepulchrū. Et ecce, terræmotus factus est magnus. Angelus enim Domini qui descenderat de cœlo, accedens, deuoluit lapidē ab ostio, sedebatq; super eum. Erat aut̄ species eius similis fulguri, & indumentum eius candidū sicut nix. Præ timore autē eius concussi sunt custodes, & facti sunt uelut mortui. Respondens autē angelus, dixit mulieribus: Ne timeatis **B**uos, scio enim quod Iesum, qui crucifixus est, queratis: non est hic, surrexit enim, sicut dixit. Venite, inspicite locū ubi positus erat Dominus. Et cito profectæ, dicentes discipulis eius, eum surrexisse à mortuis, & ecce, præcedit uos in Galilæam, ibi eum uidebitis. Ecce, dixi uobis. Et digressæ celeriter à monumento, cum timore & gaudio magno, currebant, ut renunciarent discipulis eius. Dum autē proficisci bantur ad deferendū nunciū discipulis eius, ecce, Iesus occurrit illis, dicens: Auete. Illæ aut̄ accesserunt, & præhenderunt pedes eius: & adorauerunt eum. Tunc ait ille Iesus: Ne timeatis, abite, nunciate fratribus meis, ut abeant in Galilæam, & ibi me uidebunt. Abeuntibus autem illis, ecce, quidam ex custodia uenerunt in ciuitatem, ac nunciauerunt principibus sacerdotū omnia quæ acciderant. Et cōgregati cum senioribus, consilio capto, pecuniā copiosam dederunt militibus, dicentes: Dicite, discipuli eius nocte uenerunt, & furati sunt eum, nobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit sub præside, nos **s**persuadebimus ei: & securos uos faciemus. At illi accepta pecunia, fecerūt sicut erant edocti: & diuulgatus est hic sermo apud ludæos, usq; in hodiernum diem. Vndecim autē discipuli abierunt in Galilæam, in montem, quo constituerat ipsis Iesus. Et cum uidissent illū, adorauerunt eum: quidam autem dubitauerunt. Et accedens Iesus, loquutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas, in cœlo & in terra. Profecti ergo **b** docete omnes ḡetes, baptizantes eos in nomen patris, & filij, & spiritus sancti: docentes eos seruare omnia quæcūq; præcepī uobis. Et ecce, ego uobiscum sum omnibus diebus, usq; ad consummationem saeculi.

^mVel patius, populo.
ⁿVel, suscitatus est.

Christum à mortuis resurrexisse angelus Matris nunciat, quæ & occurrente libi cernuntur. Iudezi eius resurrectione munieribus et mendacibus obsecrare conatur. Christus in Galilaea cum discipulis colloccurus ijsde Buangelij functione commendatur.

o Vtrobis; superlatius est per κατάκεντης
positus ab Euangeliista pro comparatio-
quia Hebreis eadem
uox est per compara-
tiuum & superlatiu-
um interpretanda

אחרור ר' אשור
PId est, milites custo-
diis deputatos. Potest
et per imperatiuum
interpretari. Habete
custodiam, siue, Agi-
te custodiam.

^aVcl, sub exitum.
^bV cl, sabbatorum.
^cV cl, lucē tradit: uel,
lucem redditum.

^aUicem virum.
^bInterpretatione uer-
bi, unam.
^cAllij, aspectus.
^dVel, suscitatum esse.
^eVel, placabimus
eum.
^fVerbi interpretatio-
ne, discipulare, aut di-
scipulos facere.

Euangelium secundum Marcum.

CAPVT I.

N I T I V M^a Euangeli*j* Iesu Christi, filii Dei, prout scri-
ptum est in prophetis: † Ecce, ego emitto nūcium meum
ante faciem tuam, qui præparabit uiam tuam ante te.
† Vox clamantis in deserto: Parate uiam Domini, rectas
facite semitas eius. * Baptizabat Ioannes in deserto,
prædicans baptismum pœnitentiæ, in remissionem pec-
catorum. Et egrediebantur ad eum tota Iudea regio, ac
Hierosolymitæ: & baptizabantur omnes ab illo in lor-
dane flumine, confitentes peccata sua. † Erat autē Ioan-

**Logatio est. signifi-
cans, Euangelium Iesu
Christi filij dei sic
incipit prout, &c.
b Hebraismus est. pro-
ante te: uel. ante ad-
uentum tuum.**

Marcus Euangelium suum à loanne orditus, cuius baptis̄mum et prædicationem præmit. Christus autē ab eodem baptizatus discipulos vocat & prædicandū annus aggredivit. In Capernaum dæmoniacū à dæmonicē & socrum Petri febricitatēm à febri liberat & multis alijs miraculose medetur. Basileus virtutes per totam Galliam exercet, in qua le-

**Marc. 16.b
Luc. 24.d
John. 20.c**

Matth. 3. 2
Mal. 3. 2'

B6.40.2
Loc.3.a
loan.1.c
#loan.3.d

Evangeliū

^aVel, pellit.

^bEius abundat more
Hebraico.

^cVel, in quo placatus
sum.

^dVel, emittit.

^eVel, auctoritate
preditus.

^fVel potius, sine.

^gVel, discipulifex.

^hId est, ill lucem pro-
digij uel, in mundū uen-
ni à patre.

ⁱVerbi interpretatio-
ne, discipulit ab eo.

^mVerbi interpreta-
tione, sermonem. Sed
Hebraismus est, ser-
mo pro re.

ⁿVel, p dies aliquot,
si iusquā.

^oVel, caperent eos.

Paralyticum Christus
peccatis suis & mor-
bo liberat. Matthæus di-
scipulis adiungit. Ca-
sam aduentus sui phar-
iseis mormonantibus in-
dicat. Nimiam & simi-
larem ieiunij religiōnēm
corrigit. Discipulos de
sabbati uiolacione accu-
satos Davidis exemplo
defendit.

nes uestitus pilis cameliniis, & zona coriacea circū lumbos suos, uestebatur ḥ lo-
cūstis & melle sylvestri; & prædicabat, dicens: ^tVenit, qui fortior est me, post me,
cuius non sum idoneus, ut procumbens soluam corrigiam calciamētorum eius.

Ego quidem baptizauī uos aqua, ille uero baptizabit uos spiritu sancto. ^tEt

uenit in diebus illis, ut ueniret Iesus à Nazareth Galilææ, & baptizaretur à Ioan-
ne in Jordane. Et statim quum ascenderet ex aqua, uidit diffundi cœlos, & spiritū

tanquā columbā descendētē super illū. Et uox ædita est e cœlis: Tu es ille filius
meus dilectus, in quo mihi bene cōplacitū est. ^tEt cōtinuo spiritus illū expel-
lit in desertū, & erat illic in deserto dies quadraginta, & tētabatur à Satana, eratq;
cum feris, & angeli ministrabant illi. ^tPostquam autē traditus est Ioannes, ue-
nit Iesus in Galilæam, prædicans Euangeliū regni Dei, & dicens: Impletū est tem-
pus, instatq; regnū Dei, resipiscite, & credite Euangeliō. ^tQuu ambularet autē

iuxta mare Galilææ, uidit Simonem, & Andream fratrem eius, facientes retia in
mare. Erant enim pescatores, & dixit eis Iesus: Sequamini me, & faciam, ut efficia-
mini pescatores hominū. Ac protinus relicts retibus suis, sequuti sunt eum. ^tEt

progressus illinc paululum, uidit Iacobum filium Zebedæi, & Ioannem fratrem
eius, qui & ipsi in nauī reconcinnabant retia, statimq; uocauit illos: & illi relictō
patre suo Zebedæo in nauī cum mercenarijs, sequuti sunt eum. ^tEt ingredi-

untur Capernaum, & statim Sabbatis ingressus in synagogam, docebat, & stu-
pebant super doctrinā eius. Docebat enim eos, tanquam ^sauthoritatem habens,

& non sicut scribæ. Et erat in synagoga eorum homo obnoxius spiritui im-
mundi, & exclamauit, dicens: ^bEia, quid rei nobis tecum est Iesu Nazarene? Ve-

nisti ad perdendum nos? Noui te qui sis, [nimirum] ille Sanctus Dei. Et increpa-
uit illum Iesus, dicens: Obmutesce, & exi ab eo. Et quum laniasset eum spiritus im-
mundus, exclamassetq; uoce magna, exiit ab eo. Et obstupuerunt omnes, ita ut ro-

gitarent inter se, dicentes: Quid est hoc? Quæ doctrina noua hæc? Quia cum autho-
ritate etiam spiritibus immundis imperat, & obediunt ei. Emanauit autem fama

eius statim in totam undiq; regionem Galilææ finitimam. ^tEt protinus e syna-

goga egressi, uenerunt in domum Simonis & Andreæ, cum Iacobo & Ioanne. So-

crus autem Simonis decumbebat febricitans, & continuo dicunt ei de illa. Et cum
accessisset erexit eam, appræhensa manu eius: & reliquit eam febris illico, ac mini-
strabat eis. Postq; autē aduerserāuit, cum occidisset sol, adferebant ad eum oēs

male habentes, & qui à dæmonijs agitatabantur. Et ciuitas tota congregata erat ad
ostiu, & sanauit multos qui laborabāt uarijs morbis: & dæmonia multa ejiciebat,

& nec sinebat loqui dæmonia, quod ipsum nō possent. Et mane, multa adhuc nocte,
quū surrexisset, egressus est. Et abiit Iesus in desertū locum, ibiq; orabat: & profe-

quuti sunt eum Simon, & qui cum illo erant: & quum inuenissent eum, dicunt ei:
Omnes te querunt. Et ait illis: Eamus in proximos uicos, ut & ibi prædicem: in

hoc enim egressus sum. Et prædicabat in synagogis eorū, in tota Galilæa, & dæ-
monia ejiciebat. ^tEt uenit ad eum leprosus, orans eum, eiq; genua flectens, ac

dicens illi: Si uis, potes me mundare. Iesus autem intime misertus, protensa manu,
tetigit illū, & dicit ei: Volo, mundus esto. Quod quū dixisset, statimq; reliquit eum
lepra, & mundatus est: & cōminatus ei, statim amisis illū, dicitq; ei: Vide ne quid
euiquā dicas, sed abi, te ipsum ostēde sacerdoti: & offer pro emūdatione tui, quæ

præcepit Moses in testimoniu illis. At ille egressus, coepit prædicare multa, & di-
ulgare rem, ita ut iam non posset Iesus palam introire in ciuitatē, sed foris in de-

sertis locis erat, & ueniebant ad eum undiq;

CAP. II.

^AE Titerum intravit Capernaum post dies aliquot, & auditum est quod in do-

mo esset, & protinus congregati sunt multi, adeò, ut iam non ^bessent capien-
dis, nec illa loca, quæ erant circa ianuam; & loquebatur eis sermonem. Et ueniunt

ad eum

Secundum Marcum.

17

ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et quū nō possent ad propinquare illi præ turba, detexerunt tectum [ædiū,] ubi erat, perfoſſoq[ue] [tecto,] fūnibus demittunt grabbatum, in quo paralyticus decumbebat. Quum autem Iesuſ uidisset fidem illorum, ait paralytico: Fili, remittuntur tibi peccata tua. Erant autem illic quidam de ſcribis ſedentes, & cogitantes in cordibus suis: Cur hic ſic loquitur blaſphemias? † Quis potest remittere peccata, niſi ſolus Deus? Et protinus ubi cognouit Iesuſ ſpiritu ſuo, quod ſic cogitarent apud ſeſe, dixit illis: Quid iſta cogitatis in cordibus ueſtris? Vtrum eſt facilius, dicere paralytico, Remittantur tibi peccata; an dicere, Surge, & tolle grabbatum tuum & ambula? Vt autē ſciatis, filium hominiſ habere potestatem in terra, remittendi peccata, ait paralytico: Ti- bi dico, surge, & tolle grabbatum tuum, & abi domum tuam. † Et statim surrexit, ſublatoq[ue] grabbato, egressus eſt in conſpectu omnium, adeo ut stupeſcerent omnes, & glorificarent Deum, dicentes: Nunquam talia uidi muſtis. † Et egressus eſt rurſum ad mare, omnisq[ue] turba ueniebat ad eum, ac docebat eos. Et quum præteriret Iesuſ, uidi Leui, Alphæi filium, ſedēm ad teloniū, & ait illi: Sequere me. Iſc[ri]p[ta] surgens, ſequutus eſt eum. Et euenit, quum accumberet in domo illius, multi etiam publicani, & peccatores ſimul diſcumbebat cum Iesu & diſcipulis eius: erant enim multi qui ſequuti fuerant eum. Et ſcribæ ac pharifæi quum uidiſſent eum, capientem cibum cum publicanis & peccatoribus, dicebant diſcipulis eius: Quid eſt, quod cum publicanis & peccatoribus edit ac bibit? Hoc auditō c[on]fitebitur Iesuſ, ait illis: Non opus habent, qui ualent, medico, ſed qui male habent. † Non ueni ad uocandum iuſtos, ſed peccatores ad pœnitentiam. † Et diſcipuli Ioannis ac pharifæorum ieju[n]abant, ueniuntq[ue] & dicunt illi: Quare diſcipuli Ioannis & pharifæorum ieju[n]ant, tui autem diſcipuli non ieju[n]ant. Et ait illis Iesuſ: Num poſſunt filij thalami nuptialis, dum cum illis ſponsus eſt, ieju[n]are? Quamdiu ha-bent ſecum ſponsum, non poſſunt ieju[n]are. Venient autem dies, quum auferetur ab eis ſponsus, & tunc ieju[n]abunt in illis diebus. Et nemo aſſumentum paſſi-ruſis adſuit uerſimento ueteri: alioqui auſert ſupplementum eius nouum à uete-ri, & peior ſciſſura fit. Et nemo mittit uinum nouum in utres ueteres, alioqui ru[m]p[er]it uinum nouum utres, & uinum effunditur, & utres pereunt: ſed uinum nouum in utres nouos mittendum eſt. † Et accidit, ut transiret Sabbathis per ſegetes, & cooperunt diſcipuli eius ſe[nt]er inter eundum uellere ſpicas: & pharifæi dicebant ei: Ecce, quur faciunt Sabbathis, quod nō licet? Et ipſe ait illis: Nunquam legiſtis quid fecerit Dauid, quum egeret, & eſuriret ipſe, & qui cum eo erant? † quomodo ingreſſus ſit ædem Dei ſub Abiathar principe ſacerdotum, & panes propositionis co-mederit, † quos nō licet edere, niſi ſacerdotibus: & dederit etiam ijs, qui ſecū erant? Et dicebat illis: Sabbathum propter hominem factum eſt, non homo propter Sabbathum. Itaq[ue] dominus eſt filius hominiſ etiam Sabbathi.